Assunto: Informações sobre Emendas Impositivas
Serviço: Secretaria Legislativa- SELEGIS

Prezados(a) Senhores (a) Vereadores (a), 

Na tentativa de colaborar com Vossos trabalhos vimos informá-los que o
montante reservado às Emendas Impositivas será de R$ 22.214.399,45 (vinte e dois
milhões, duzentos e quatorze mil, trezentos e noventa e nove reais e quarenta e
cinco centavos), referente a 2% da Receita Corrente Líquida do Exercício anterior
(2024), uma vez que a Constituição Federal impõe tal limite.

Sendo assim, o valor total a ser apresentado em Emendas Impositivas por
cada Vereador deverá ser o de R$ 1.306.729,38 (Um milhão, trezentos e seis mil,
setecentos e vinte e nove reais e trinta e oito centavos).

Pedimos  que  cada  Vereador  se  antecipe  na  elaboração  de  suas
Emendas, distribuindo-as conforme os valores acima e checando a capacidade da
entidade em receber  tais  Emendas,  para  que não aconteça desses valores  não